
 
 
 
 
 

ประกาศสหกรณ์ออมทรัพยส์ามัญศึกษาจังหวดัชัยภูมิ จำกัด 
เรื่อง การรับสมัครสมาชกิเพ่ือรับการเลือกตั้งเป็นกรรมการดำเนินการ  

ประจำปี 2568 
...................................................................... 

  ด้วยคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์สามัญศึกษาจังหวัดชัยภูมิ จำกัด จำนวน 7 คน 
จะครบวาระการดำรงตำแหน่งและพ้นจากตำแหน่ง เมื ่อสิ ้นปีบัญชี 2567  ดังนั ้นเพื ่อให้มีการเลือกตั้ง
คณะกรรมการดำเนินการในคราวประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2567 จำนวน 7 คน สหกรณ์ออมทรัพย์สามัญ
ศึกษาจังหวัดชัยภูมิ จำกัด  จึงเปิดรับสมัครสมาชิกเพื่อรับเลือกตั้งเป็นกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์
สามัญศึกษาจังหวัดชัยภูมิ จำกัด  
  อาศัยอำนาจตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สามัญศึกษาจังหวัดชัยภูมิ จำกัด ข้อ 77  ข้อ 78 
(1) ก ข ค ง  ข้อ 79  ข้อ 80 (1)  จึงประกาศการรับสมัครสมาชิกเพ่ือรับการเลือกตั้งเป็นกรรมการดำเนินการ 
ประจำปี 2568  ดังนี้ 

 1.  คุณสมบัติของผู้สมัครรับเลือกตั้งเป็นกรรมการดำเนินการ 
1.1  เป็นสมาชิกของสหกรณ์ติดต่อกันมาแล้วไม่น้อยกว่า  5  ปี  

1.2  ไม่เคยผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ ทั้งในฐานะผู้กู้หรือในฐานะผู้ค้ำประกัน ไม่ว่าต้นเงิน

 หรือดอกเบี้ยในระยะเวลา  2  ปี นับแต่วันผิดนัดครั้งสุดท้ายถึงวันสมัครรับเลือกตั้ง 

1.3  ไม่เคยเป็นบุคคลถูกศาลสั่งอายัดเงินค่าหุ้น เงินปันผลหรือเงินเฉลี่ยคืน 

1.4  ไม่เป็นบิดา มารดา คู่สมรส บุตร ของเจ้าหน้าที่ในสหกรณ์นี้ 

2. คุณลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้งเป็นกรรมการดำเนินการ 
2.1  เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้

 กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

2.2  เคยถูกลงโทษไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ องค์การ หน่วยงานของรัฐไม่ว่า

 กรณีใด ๆ ถึงแม้ว่าจะได้รับการล้างมลทินตามพระราชบัญญัติล้างมลทินในวาระต่าง ๆ  

 ก็ตาม ก็ไม่ได้รับการยกเว้น หรือถูกหน่วยงานเอกชนไล่ออก ให้ออก หรือเลิกจ้างฐาน

 ทุจริต 

2.3  เคยถูกให้พ้นจากตำแหน่งกรรมการ หรือมีคำวินิจฉัยเป็นที่สุดให้พ้นจากตำแหน่งกรรมการ 

 เพราะกระทำการ หรืองดเว้นการทำการในการปฏิบัติหน้าที่ของตนอันอาจทำให้เสื่อมเสีย

 ผลประโยชน์ของสหกรณ์หรือสมาชิก 

 



 
 

2.4  เคยถูกที่ประชุมใหญ่มีมติให้ถอดถอนออกจากตำแหน่งกรรมการเพราะเหตุทุจริตต่อ

 หน้าที่ 

2.5 เคยถูกนายทะเบียนสหกรณ์สั่งให้พ้นจากตำแหน่งกรรมการ หรือผู้จัดการ ตามมาตรา 

 89/3 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.2542 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม เพราะฝ่าฝืน

 หรือไม่ปฏิบัติตามกฎกระทรวง ซึ่งอาจก่อให้เกิดความเสียหายอย่างร้ายแรงต่อสหกรณ์

 และสมาชิก 

2.6  เป็นกรรมการ หรือผู้จัดการในสหกรณ์ที่ถูกนายทะเบียนสหกรณ์สั่งให้เลิกสหกรณ์ตาม

 มาตรา 89/3 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

 เพราะฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามกฎกระทรวง ซึ่งอาจก่อให้เกิดความเสียหายอย่างร้ายแรง

 ต่อสหกรณ์และสมาชิก 

2.7  เป็นบุคคลที่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา 52 แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.2542 

 และฉบับแก้ไขเพิ่มเติม รวมทั้งมีลักษณะต้องห้ามตามกฎกระทรวง หรือนายทะเบียน

 สหกรณ์กำหนด 

2.8  มีส่วนร่วมในการประกอบธุรกิจ หรือการดำเนินการใด ๆ อันผิดกฎหมายที่มีลักษณะเป็น

 การหลอกลวงผู้อื่น หรือฉ้อโกงประชาชน 

2.9  เคยถูกธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์ และตลาด

 หลักทรัพย์ หรือสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 

 สั่งถอดจากการเป็นกรรมการ ผู้จัดการ ผู้มีอำนาจในการจัดการ หรือที่ปรึกษาของผู้

 ให้บริการทางการเงินซึ่งอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของหน่วยงานดังกล่ าว เว้นแต่จะพ้น

 ระยะเวลาที่กำหนดห้ามดำรงตำแหน่งดังกล่าวแล้วหรือได้รับการยกเว้นจากหน่วยงาน

 กำกับดูแล แล้วแต่กรณี 

2.10 ผู้ซึ่งถูกสหกรณ์ที่ตนเป็นสมาชิกหรือรองนายทะเบียนสหกรณ์ฟ้องดำเนินคดีในทางแพ่ง

 หรือทางอาญาในข้อกล่าวหาที่กระทำให้สหกรณ์เสียหาย หรือเคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุด

 ให้ชดใช้ค่าเสียหายแก่สหกรณ์ในการกระทำท่ีก่อให้เกิดความเสียหาย 

2.11  เป็นกรรมการ หรือผู้จัดการของสหกรณ์อื่น เว้นแต่เป็นกรรมการชุมนุมสหกรณ์ที่สหกรณ์

 ได้เป็นสมาชิกอยู่แต่ไม่เกิน  1  แห่ง 

2.12  เป็นกรรมการของสหกรณ์ซึ่งพ้นจากตำแหน่งผู้จัดการสหกรณ์นั้นไม่เกิน   1  ปี หรือเป็น

 ผู้จัดการสหกรณ์ซึ่งพ้นจากตำแหน่งกรรมการของสหกรณ์นั้นไม่เกิน  1  ปี แล้วแต่กรณี 

2.13  เป็นผู้ผิดชำระเงินต้นหรือดอกเบี้ยเกินกว่า  90  วันกับนิติบุคคลที่เป็นสมาชิกของบริษัท

 ข้อมูลเครดิตตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจข้อมูลเครดิตในระยะเวลา  2  ปีก่อน

 มีการเลือกตั้งเป็นกรรมการหรือในขณะดำรงตำแหน่ง 



 
 

2.14  ผิดนัดชำระเงินต้นหรือดอกเบี้ยกับสหกรณ์ที่ตนเป็นสมาชิกในระยะเวลา  2  ปีทางบัญชี

 ก่อนวันที่ได้รับการเลือกตั้งเป็นกรรมการ หรือวันที่ทำสัญญาจ้างเป็นผู้จัดการ หรือในขณะ

 ที่ดำรงตำแหน่งนั้น 

2.15  ผู้ซึ่งเป็นสมาชิกติดต่อกันไม่ครบ  5  ปี นับถึงวันสมัครเป็นกรรมการดำเนินการ 

2.16  เป็นบุคคลวิกลจริตหรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นบุคคลไร้ความสามารถ หรือ

 เสมือนไร้ความสามารถ 

2.17  เคยต้องคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดินเพราะร่ำรวย

 ผิดปกติ หรือมีทรัพย์สินเพิ่มข้ึนผิดปกติ 

3. วันเวลาและสถานที่รับสมัครเลือกตั้งเป็นกรรมการดำเนินการ 
3.1   สมาชิกที่สนใจติดต่อขอรับใบสมัครได้ตั ้งแต่วันที่  15  ตุลาคม พ.ศ.2567  ถึงวันที่  

 25  ต ุลาคม  พ.ศ.2567  ในว ันทำการสหกรณ์ต ั ้ งแต ่ เวลา  08.30 - 16.30 น.   
 ณ  สำนักงานสหกรณ์ออมทรัพย์สามัญศึกษาจังหวัดชัยภูมิ จำกัด 

3.2   ยื่นใบสมัครด้วยตนเองตั้งแต่วันที ่ 21  ตุลาคม พ.ศ.2567 ถึงวันที ่ 25 ตุลาคม พ.ศ.2567 
 ในวันทำการสหกรณ์ตั้งแต่เวลา 08.30 - 16.30 น.  ณ สำนักงานสหกรณ์ออมทรัพย์สามัญ
 ศึกษาจังหวัดชัยภูมิ จำกัด 

4. หลักฐานการสมัครและค่าสมัครรับเลือกตั้งเป็นกรรมการดำเนินการ 
4.1   ใบสมัครตามแบบของสหกรณ์ออมทรัพย์สามัญศึกษาจังหวัดชัยภูมิ จำกัด  
4.2  รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด  2  นิ้ว ถ่ายไว้ไม่เกิน  6  เดือน   

 จำนวน  2  รูป 
4.3  เอกสารรับรองว่าไม่เป็นผู้ผิดนัดชำระเงินต้นหรือดอกเบี้ยเกินกว่า  90  วันกับนิติบุคคลที่

 เป็นสมาชิกของบริษัทข้อมูลเครดิตตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจข้อมูลเครดิตใน
 ระยะเวลา  2  ปีก่อนวันที่ได้รับการเลือกตั้งเป็นกรรมการหรือวันที่ทำสัญญาจ้างเป็น
 ผู้จัดการหรือในขณะที่ดำรงตำแหน่งนั้น 

4.4 ชำระค่าสมัคร จำนวน  3,000  บาท  (สามพันบาทถ้วน)  เงินค่าสมัครถือเป็นรายได้ของ
 สหกรณ์ สหกรณ์จะไม่คืนเงินค่าสมัครไม่ว่ากรณีใด ๆ 

4.5 การรับรองของผู้คับบัญชา ผู้สมัครดำรงตำแหน่งตั้งแต่หัวหน้าหน่วยงานขึ้นไป ให้รับรอง
 ตนเองในฐานะผู้บังคับบัญชา ผู้สมัครดำรงตำแหน่งต่ำกว่าหัวหน้าหน่วยงาน ให้หัวหน้า
 หน่วยงานรับรองของตนเองเป็นผู้รับรอง ผู้สมัครเป็นข้าราชการบำนาญ ให้รับรองตนเอง
 ในฐานะผู้บังคับบัญชา 

 
 
 
 



 
 

5. การให้หมายเลขผู้สมัครรับเลือกตั้งเป็นกรรมการดำเนินการ  
 สหกรณ์จะให้หมายเลขผู้สมัครตามลำดับก่อน - หลัง ในการยื่นใบสมัคร หากยื่นใบสมัครพร้อม
กันให้จับสลาก ในกรณีสมัครเป็นคณะ ผู้สมัครทุกคนในคณะนั้น ๆ ต้องมายื่นใบสมัครด้วยตนเอง  และหากยื่น
ใบสมัครพร้อมกันกับผู้สมัครคณะอื่นหรือผู้สมัครคนอื่นให้ผู้สมัครในคณะนั้น  ๆ  1  คน เป็นผู้แทนจับสลาก 
และให้ผู้สมัครในคณะนั้น ๆ แต่ละคนได้หมายเลขท่ีต่อเนื่องกันไป  

6. ประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิ์รับเลือกตั้งเป็นกรรมการดำเนินการ 
 สหกรณ์จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์รับเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการ ในวันที่  31  ตุลาคม  
พ.ศ.2567  ณ  สหกรณ์ออมทรัพย์สามัญศึกษาจังหวัดชัยภูมิ จำกัด  

7. การประกาศผลการเลือกตั้งเป็นกรรมการดำเนินการ 
 สหกรณ์จะประกาศผลการเลือกตั้งในที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2567  ถ้ามีผู้สมัครได้คะแนน

เท่ากัน  อันเป็นเหตุให้ไม่สามารถเรียงลำดับ  ผู้ได้รับเลือกตั้งก่อน - หลังได้  ให้คณะกรรมการการเลือกตั้งจัด
ให้ผู้สมัครที่ได้คะแนนเท่ากันนั้น จับสลาก  ทั้งนี้  วิธีดำเนินการจับสลากให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการ
การเลือกตั้ง การลงคะแนนเลือกตั้งใช้วิธีการออกเสียงลงคะแนนลับโดยเครื่องลงคะแนน  และนับคะแนนด้วย
เครื่องอิเล็กทรอนิกส์  เว้นแต่มีเหตุจำเป็นและสำคัญไม่อาจลงคะแนนลับได้  ให้ลงคะแนนด้วยวิธียกมือให้ผู้
ได้รับเลือกตั้งที่มีคะแนนสูงสุดตามลำดับ  เป็นกรรมการดำเนินการ  ระหว่างเวลาที่สมาชิกใช้สิทธิออกเสียง
เลือกตั้งให้ถือเป็นวาระหนึ่งของการประชุมใหญ่ 

 

ประกาศ  ณ  วันที่  1  ตุลาคม  พ.ศ.2567           
 
 

  (นายเศรษฐา ศรีสุธรรมศักดิ์) 
         ประธานกรรมการดำเนินการ 

         สหกรณ์ออมทรัพย์สามัญศึกษาจังหวัดชัยภูมิ จำกัด 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


